

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 1'40
za odrozdnie do domu dopłaca się 20 halerzy.
Na prowincji miesięcznie K. 1'60
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 cen., 2 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed
tekstem za wiersz peltitu 1 K.
ogłoszenia na szwartej stronie
za wiersz peltitu po 20 k.
Nadesłane za wiersz 60 k.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Gyrankle-
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom
pod „Pawiem” od 8 r. do 8 popoł.
w wyjątkiem niedzieli i świąt.
Na Lwów skład i ekspedycja
Agencja Sokolowskiego
— Pasz Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Złotej 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDEWIK SZCZEPAŃSKI

Wydawcą: I. K. Główny, telefonem i listownie przyjeżdża
redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 9 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy = 6 halerzy. — W

poniedziałki i dni poświęcone 2 centy.

Moskiewska ohyda.

(Car komedjant. — Reakcja tryumfujs. —
Nowa klęska Kuropatkina. — Zastępienie
wojenne. — Polityka warszawska rabuje).

Zastępiiony rząd carski po krwawej tra-
gedyi rzezi petersburskiej odegrał kome-
dyę, która jest wprost ohydym sztyder-
stwem z opinii publicznej. Z rozkazu
gubernatora Trepowa wybrała policya 34
„robotników” którzy pod eskortą wojsko-
wą odwiedzić zostali do Carskiego Siola.
Tam, ciągle pod strażą wojskową, wpro-
wadzono tych policyjnych delegatów do
prezysnej sali, gdzie w otoczeniu świąt
pawil się przed nimi car-batuszka:

— Zdrastujecie rebata! — Zdorowia
żelazem Wasze imperatorskie wieliczestwo
odpowiedzieli struchleli „delegaci” i wy-
słuchali surowej przemowy, jaką car od-
czytał. „Zbrodnia jest życzenia wasze (t. j.
robotników) przekładać carowi przez zbu-
rzoną tłum, ale car wybaczy tę zbro-
dnie...”

W tym tonie, według policyjnego kon-
ceptu przemawiał car do owych pseudo-
robotników, poczem odprawił ich w łase.
Dano im jeszcze obiad w pałacu, wreszcie
znowu pod eskortą wojskową odwiedzono
ich powozami dworskimi na dworzec ko-
lei, aby czempredziej mogli opowiadać w
Petersburgu, jak wspaniałym jest car ba-
tuszka!

Ktokolwiek jeszcze w Europie ludzi się
co do moralnych i umysłowych kwalifika-
cyi samodzierny Rosyi, utracił chyba re-
sztki dobrego mniemania o carze po tej
wstrętnej polemikadzie z deputacją ro-
botników.

Ze władca Rosyi sam przed sobą nie
wstydył się roli, jaką mu jego dworacy
odgrywać kazali, że zgodził się wystąpić
jako główny aktor w policyjnej komedyi,
aranżowanej z wielką pompą, to świadczy
jak niendolny jest Mikołaj II i jak zasto-
piona jest reakcyjna kamaryla dworska.

Bo reakcja zapanowała na całej linii.
Książę Mirski poszedł w duraki, a w jego
miejsce ministerstwo spraw wewnętrznych
objął były pomocnik w ks. Sergiusza i
wielbiel Pobodnoscewa, Bulichin.

Wszelką myśl o konstytucyi sfery rzą-
dowe odrzucają bezwzględnie — a zaba-
wiają się pustą gadaniną w sprawie „re-
form”. Komitet ministrów co kilka dni
ogłasza urzędowe komunikaty, zdając spra-

wę ze swych obrad, które są przelewaniem
z pustego w próżne.

Dalszym dowodem niesłuchanego zastę-
pienia sier rządowych w Rosyi jest upor-
czywe trwanie przy zamiarze prowadzenia
wojny. Kuropatkinowi, który ma nad rzeką
Hun 350.000 żołnierzy, kazano z Peters-
burga znowu próbować szczęścia. I znowu
Kuropatkin poniósł stromotną klęskę, zo-
stał wyparty na prawy brzeg rzeki, tracąc
pozyty i 30.000 żołnierzy. Po tej nowej
klęsce zwątpiono, zdaje się, w Petersbur-
gu o zdolnościach Kuropatkina i jego szefa

szlabu, Sacharowa, którzy mają podobno
zostać odwołani. Ale i nowi dowódcy ro-
syjscy nie będą szczęśliwi. Wszakże! Ła
od roku bita armia rosyjska niechętnie
tylko pójdzie w bój, a te dwadzieścia po-
ciągów, które codziennie przybywają do
Mukdena, ledwo podają za dania dowozu
żyzności, opo i amunicyi dla wynędzia-
nego, zziębniętego wojska. Jeszcze mniej
wojennej ochoczości okazą nowe zaciągi,
wysłane z Europy. Ci rezerwiści, którzy
widzieli rewolucję w miastach Rosyi i
Królestwa Polskiego, z pewnością broń
chętniej skierują przeciw w swym
oficerom i czynownikom, aniżeli
przeciw Japonczyzom.

Ale carat chce wojnę dalej prowadzić.



Z krwawych dni w Petersburgu. Obok Gajona idącego na czele tłum robotników
pada od kuli kozackiej podczas pierwszej salwy pod Sergiusz.

2 kurs rozpoczyna się z dniem **15 lutego w konc syon. szkole**
modniarstwa Emy SKWARY, Kraków ul. Wiślna L. 2.

Cieszyć się nam z tego należy, bo od dalszej niefortunnej wojny zawisły losy konstytucji, przyspieszenie jej, lub opóźnienie.

Ohydą naważać wypadła również postępowanie rządu w Warszawie. Wszyscy korespondenci polscy i zagraniczni stwierdzają zgodnie, że policja nie tylko tolerowała rabunki (mottochu, nie robotników!), ale nawet do nich sama zachęcała i w nich sama brała udział. Policja była w porozumieniu z opryskami i chciała grozić rabunków odwrócić od robotników sympatyę mieszczanstwa, a także zamierzała ruch rewolucyjny skierować przeciw żydom i urządzić rzeź w rodzaju Kiszenewa. I wojsko również rabowało. Charakterystyczny epizod opisuje korespondent „Nowej Reformy“:

„Gdy wczoraj o godzinie 12 w nocy wracalem do domu na Nowolipiu, zastąpił mi na trotuarze drogę żołdat wołyńskiego gwardyjskiego pułku, a zmierzający się do mnie z karabinu, zawołał:

— Dawaj diengi, polski miatienik.
Miałem 3 ruble srebrne w kieszeni, a więcej pieniędzy w kieszeni kamizelki. Wyjąłem te 3 ruble i oddałem.
— No, dawaj, szto u ciebia w karmianie. Wyjąłem papieroskić.
— Oddaj czasy (zegarek).
Wyjąłem zegarek i oddałem.
— No, stupaj, skorcie kuda ciebia zgodno — i poczęstował mnie kolbą w kark.
Nie dałem sobie dwa razy powtarzać i puściłem się pędem. Soldat mię dopędził i złapał za kołnierz.

— Słysz, ty, nie biegom, a szagom chadi, a to ciebia ustrelut.
Było to ostrzeżenie, żeby iść zwykłym krokiem, gdyż do biegnących mają rozkaz strzelać. Idąc Alejami Jerozolimskimi, zauważyłem policjanta z rewolwerem w ręku, obdzierającego jakiegos przywoicie ubranego męczyznę.

Na rogu Szpitalnej i Brackiej po prawej stronie chodnika przechodził jakiś student; w stronę Marszałkowskiej rozległo się kilka strzałów i student padł. Podbiegłem do niego, lecz nie dawał znaków życia, a tylko z rany pocięj ucha krew się sączyła. W chwili

łą nadbiegło kilku studentów i zabrali... trupa. Zdolałem się tylko dowiedzieć, że się nazywał Dzierżicki i jest synem doktora medycyny. Wracał najspokojniej do domu.

Ulica Marszałkowska przedstawia jeden obraz zniszczenia. Prawie wszystkie sklepy zrabowane i spustoszone. Na ulicy przechodzący opowiadali, że żołdatko napadło i ra bowało zarówno z mottochem, a policja pomagała, obdzierając przechodniów z pieniędzy i kosztowności“.

Jak szalało żołdatko na ulicach Warszawy, dowodzą urzędowe cyfry ofiar: 600 ludzi jest zabitych, kilka tysięcy rannych

Z KRAJU.

Z Wieliczki piszą nam: W pierwszej połowie lutego odbędzie się tu wystawa prac przedwzrośniętego zmarłego artysty-malarza 4. p. Ferdynanda Oleśnickiego. Celem wystawy jest zebranie funduszu dla nieletnich sierot i wdów. Urządzenie wystawy poparł gorliwie k. Twardowski.

Gredek nad Dunajcem. (Jak nadzysła się sprostowania). W korespondencji z Gródką, zamieszczonej w nrze 10 „Nowin“ poruszaliśmy sprawę tutejszej poczty. Ekspedientka Wohlowa wyszła na pocztę mając lokal na uboczu, kancelaryj prowadziła w pokoju, w którym mieszkała, a przesyłki wydawała interesantom, stojącym na polu, przez male okienko we drzwiach. Wskutek poruszenia tej sprawy w „Nowinach“, dyrekcja poczty zarządziła śledztwo, a pani Wohlowa, zważając pismo nosem, przeniosła się na gwalt 17 stycznia b. r. do innego, obszerszego lokalu, poczem nadesłała sprostowanie do redakcji, że korespondencja jest nieprawdziwą! Jest to karygodne nadużycie sprostowania.

Skoro już mowa o tym, nadmienić musimy, że panią Wohlową czekają dwie rozprawy sądowe w Nowym Sączu, właśnie z powodu mieszkania. Nowe mieszkanie wynajęła bowiem Wohlowa od melolotnego syna właściciela za bardzo niskim czynszem, bo za 4 zł. r. miesięcznie dwa pokoje i kuchnię, a gdy jej ten melolotni „właściciel“ zwracał na zyczenie ojca pieniądze, potrzebowała go. Ci-

kawimy, czy i teraz pani Wohlowa zechce „prostować“ podane fakty?

Nowy Sącz 29 stycznia. (Echa katastrofy kolejowej — Walia wyborcza). W sprawie Sary Schwimmerowej, karcemarki w Męcinie przy Limanowa, przerwił skarbówi kolejowemu o nawiazkę w kwocie 80000 koron, zwrot kosztów leczenia i t. d. z powodu uszkodzenia cielecnych, pospieszonych przy głuszej katastrofie kolejowej pod Marcinkowicami — trybunał handlowy pod przew. radey p. Gronickiego orzekł, że skarb kolejowy obowiązany jest zapłacić Schwimmerowej tytułem nawiazki łącznie 5000 K, zwrócić jej wszelkie i ponieść dalsze koszty leczenia, oraz pokryć jej rentę po 27 K miesięcznie aż do zupełnego wyzdrowienia, względnie do śmierci, oraz zwrócić jej koszty spornu.

Z powodu odbyć się tu mających usunąć-najętych wyborów do polowy rady wyznaczonej żydowskiej powstały tu dwa stronnictwa, jedno z ramienia grybowskiego rabina z samych jego chasydów w nieznacznej liczbie, które jednak popiera przełożony żydowskiej gminy, zaś drugie złożone z tak zwanych postępców.

Wzrosnął udział się deputacja z stronnictwa inteligencji do starosty radey nam p. Jarosza w sprawie rekursów od list wyborczych. P. starosta przyrzekł przybyłemu załatwić rekursy i zaprowadzić ład w kabale żydowskiej.

Codziennie odbywają się tu zgromadzenia przedwyborcze; jak się pokazuje, stronnictwo inteligencji jest bardzo silne i bez wątpienia zwycięży, że do rady wyznaczonej żydowskiej nie wejdzie żaden z stronnictwa grybowskiego rabina.

Zwraca się uwagę Szwanowych Czestaków „Nowin“ i wszystkich, którzy mają zamiar w tem roku nabywać jakikolwiek pojazdy, na ogłoszenie Gemika na rok 1905 p. Stanisława Gyraniewicza, właściciela największego szlaba pojazdów wrobu krajowego w Krakowie.

W słynnej szkole modniarstwa E. Skwary przy ulicy Wiślnego 2, z powodu kończącej się sezonu zimowej wszystkie modne i gustownie ubrane kapelusze dla pń sprzedaje się po cenach kosztu. Blizsze szczegóły w ogłoszeniu.

BURFORD DELLANNON

Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował
Dr JULIUSZ BANDROWSKI

171

— O cóż to idzie? — pytała i tak już drżącą wobec postawy i słów Gardena kobieta.

W samej rzeczy, nawet Garden, mimo panowania, jakie miał nad sobą, drżał jak liść osiki:

— Patrz pani — rzekł nagle, prowadząc nieszcześnieją kobietę przed półkę i wskazując na stojący tam słoć.

Pani Greenowa popatrzyła, wydała okrzyk zgrozy i osunęła się na podłogę.

— Wiedziałem dobrze, że się nie mylę — rzekł delektyw, na którego czole wystąpiły perliste, wielkie krople potu.

Mary podbiegła do leżącej i zwołnia jej ubranie około szyi i gorsetu. W charakterze swym, sztużącej lekarza, umiała być bardzo pomocną w podobnych przypadkach.

— Co tam takiego? — spytała, spiesząc z dalszą pomocą pani Greenowej, leżącej w omdleniu.

Lecz delektyw pozostał niemy. Wziął tylko znowu słoć z półki.

— Zanotuj sobie, moja panienko — rzekł do Mary, opanowawszy drżenie ciała. —

Panna będzieś pamiętać miejsce, w którym znajdował się ten słoć?

— To pan chceś go za sobą zabrać? — zapytała służka. Doktor Morgan rozkazał mi tylko pozwolił państwu zwiedzić tego apartament; zanadto mu zależy na wszystkich tych tu przedmiotach i jestem pewną, iż bardzo będzie niezadowolony, jeśli mu się coś zabierze.

— Silnie to w tierzyć — odparł Garden: jednak obowiązek nakazuje mi wziąć to w moje posiadanie.

— Dokąd, że pan to zabierasz? — zagadnęła młoda dziewczyna, uderzona tonem powagi, z jaką mówił przed chwilą delektyw.

— Do biura policyjnego, odparł sucho.

Następnie zwrócił się ku pani Greenowej, leżącej ciągle na podłodze. Mary skrapiała jej twarz wodą, tak, że wreszcie ta zwołnia zaczęła wracać do przytomności.

— Odwagi, więcej odwagi, szeptał jej do ucha; bądź pani silną i chodź znowu.

— Dokąd? — wyjęczała biedna kobieta.

— Nie pójdziemy już na tamto piętro, tam, gdzie...?

— Nie pojmujesz pani jeszcze — mówił dalej przychylnym głosem Garden — że mąż pani...

— On umarł! — kręka Greenowa.

Prawda, choć jeszcze nie cała straszna prawda rozsiadała się już zwołnia w jej umyśle.

— Nie tyle umarł, ile został zamordowany.

— Przez kogo?

Z tą chwilą odzyskiwała już pani Greenowa całą swą odwagę i przybrała nadzwyczajny spokój.

Przez właściciela tego domu.

Niemniej Garden widział, jak się zachwiała na nogach, chwycił ją zatem pod ramię, aby przeszkodzić ponownemu jej upadnięciu.

Delektyw odczuwał niewymowną radość; zdawało mu się, iż sownie spłacił dług zapłacony wobec doktora. Istniąca na świecie pewni wierzyciele, których z radością wypłacają nawet najnieuczciwsi.

Pani Greenowa doznała co chwila ponownego drżenia na widok tego, co niósł Garden, gdyż rozpoznata już była i znaki od tatowania na ręce, umieszczonej w słoju.

Na ręce jej męża.

XLII

Rozkaz aresztowania.

Znalazłszy się na ulicy, Garden przywołał kryła dorozkę. Pod wrażeniem chwili zapomniał nawet zwykłej wyś ostrożności, gdyż szpieszno mu było wykonać powzięty projekt, zanim dowi się doktor o tem, co zasło podlega jego nieobecności.

Ciąg dalszy nastąpi.

Kalosz

rosyjskie amerykański. poleca Zdzisław Zdanowicz, Kraków, ulica Stawkowska 3, Hotel Saski.

CHLEB

piekarni Barucha z Podgórzna
 4 funty żytniego razowego 30 ct.
 4 " " domowego 30 "
 4 " " jasnego 23 "
 Grahama kuracyjny zawsze świeży w handlu

JOZEFA LITAWSKIEGO
 Kraków, plac Szczepański 1, 6.

Co słychać

W mieście? Kraków, 4-go lutego.

KALENDARZ.

Dziś w sobotę Weroniki. — Jutro w niedzielę Agaty. — Pojutrze w poniedziałek Doroty.

Sobota.

Teatr. W miejskim: Chory z urojenia, komedia w 4 aktach Moliera o godzinie 7 wieczór.

W lodowym: Kazimierz Wielki i Estera, obraz historyczny S. Kozłowskiego, o godzinie 7:30 wieczór.

Zabawy. W Tow. nauczycieli i nauczycielki (Rynek kł. 17, II. p.), zebranie towarzyskie o godz. 7:30 wieczór.

W sali Strzeleckiej zabawa taneczna Stowarzyszenia Rękodzielniczk. „Gwiazda” o godzinie 9 wieczór.

W sali Kleina bal Stow. robotników „Pospółtę” o godz. 9 wieczór.

W „Sokole” podgórkim zabawa o godzinie 8 wieczór.

Niedziela.

Teatr. W miejskim: „Porwanie Sabinek”, komedia w 4 aktach Fr. Schönlana o godzinie 7:30 wieczór.

W lodowym: „Kazimierz Wielki i Estera”, obraz historyczny S. Kozłowskiego, o godz. 7:30 wieczór.

Z obrazów wojennych

25 Niemrowicza Danczeni.

Prawa polać miała zupełnie oczyściła się z chmur. Czyżby znów miało być słońce i ciepło? Nie chce mi się w to jakoś wierzyć. Widac wszystko doskonale. Nasze oddziały wschodnie znajdują się już pod nieustannym ogniem nieprzyjacielskim.

Zgrupowaliśmy się wszyscy na wzgórzu pod Erdagon, skąd przez lunety śledzimy ruchy nieprzyjaciół, którzy hen, gdzieś tam w swej dali, przygotowują nam jakąś niespodziankę. Ze wszystkich stron ściągają na pozycje wypoczywające nasze bataliony. Nikt nie wie, o co chodzi, lecz ogólna oława rośnie... Kiedy nerwy dochodzą do wielkiego napięcia, kiedy wrażliwość wysubtelnia się do granic ostatecznych, człowiek reaguje na takie drobności, na które w normalnych warunkach nie zwróciłby nawet uwagi.

Tutaj najmniejszy ruch w oparach mgły, wstęga kurzu za ledwie dustrzelającym pagonkiem, dym ogniska, którego godzinę przedtem nie było, zmiana linii ostrzeżania, ogień nagle wybuchający, lub nagle zawieszony, ciemna plama dalekiego podłoża, flankowy marsz słabo osłoniętej kolumny piechoty — naprowadzają na różne domysły, znewalając mięt się na bezczności, przypominając sobie rozlokowanie wojsk nieprzyjacielskich, linie ich okopów i obwarowań. — I pytanie, męczące jak zmora, świdruje mózg: gdzie można ude-

rować? Towarzysztwo muzyczne przygotowuje pieknie i wspaniale dzieło „Siedem słów Chrystusa”, utworu F. Dubois'a, na sola, obłbry i orkiestrę. Dzieła to wykona we wielkim poświęceniu całe dobroczynnie.

Teatr ludowy. W sobotę dnia 4-go lutego b. r. po raz pierwszy: „Kazimierz Wielki i Estera”, obraz na tie historycznym S. Kozłowskiego. W niedzielę po południu o godzinie 3-jej: „Betleem polskie” po raz dwudziesty (śmi!) — wieczorem o godz. 7:30: „Kazimierz Wielki i Estera”. Najbliższą nowością będzie „Terakota”, oryginalny japoński dramat w tłumaczeniu J. Żulawskiego.

Z karnawału. Stow. k. k. kucharzy w Krakowie urządził we środę dnia 8 lutego b. r., w sali Strzeleckiej, pod protektoratem wiceprezesa M. Chybińskiego, bal na fundusz zapoczągony Stowarzyszenia. Muzyka wojskowa 100 p. p. — Bilety nabywać można w kancelarii Stow., ul. Św. Jana pod 1, 13, lub u p. Madejskiej w Skłenińcach, a w dniu balu przy wejściu do sali.

Czwarty bal artystyczny, w stylu japońskim, odbędzie się 11 lutego b. r. Komitet dokłada wszelkich starań, by bal ten pod każdym względem wypadł jak najlepiej.

Czeska Beseda urządziła w sobotę dnia 4 marca b. r. bal w pałacu Spiekim, Rynek kł. pod 1, 34. Wstęp tylko za zwrotem zaproszenia. Celem otrzymania zaproszenia należy się zgłaszać w lokalu Stowarzyszenia przy ulicy Lubicz pod 1, 9, I. p. (Pod gacikiem).

„Gwiazda”, Stow. polskich rękodzielniczk. urządziła dnia 4-go lutego b. r. w sali Tow. strzeleckiego zabawę taneczną, połączoną z kytoliemem i niespodziankami dla pań i panów. Stroje dla pań i panów wieczorowe. — Muzyka 100 p. p. Początek o godz. 9 wieczorem.

Z Sokola krakowskiego. We ar. dzie dnia 1 lutego urządził „Sokół” wieczorną taneczną dla członków i ich rodzin, która górną sałę szeszelnie wypełniła. Tańce, które prowadził znany strażnik p. K. Kowalski, trwały do 5 rano.

zryć Japończycy? Jaki punkt naszych pozycji wybrali sobie na atak? Bo jeśli wysypują oni granatami całe to wzgórze — robią to oczywiście w celach demonstracyjnych, oszukających. Tak, ale z drugiej strony, jeśli tu nie damy im odporu, wówczas rzucą się tedy i sforują wzgórze „Długarbne”, bardzo ważny posterunek obserwacyjny. A może planują zdobyć wzgórze za świątynią?

Niepodobna mi przewidzieć. Oficerowie sztabu generalnego milczą, jak sifaksy. — Niczego się od nich nie można dowiedzieć, albo oni sami nie wiedzą.

Tworzą się plany bitwy na własną rękę. Młudy i męzny kapitan Ondecw, z którym uciekaliśmy z Portu Artura, jest przekonany, że pod Janajem Japończycy demonstrują, główny zaś ciężar ataku spadnie na nas z zachodu. Śmiały i pełen zapału hr. Ignatiew twierdzi z całym przekonaniem, że Japończycy mierzą całą siłą na centrum i rozewiją naszą armię na dwie części. Kłód dowodzą wręcz przeciwnie: armia japońska odcięła się w tym celu, abyśmy się przeprawili za rzekę i tam dopiero zadadzą nam bób. Czwarty przytacza teorię krzywych linii: myśmy ruszyli naprzód z zachodu, oni zaś — ze wschodu, zachodni więc możliwość całego szeregu obrotów flankowych i Bóg wie, nie czego.

Słuchając tych wszystkich wywodów, w głowie się po prostu kręci i nie można zrozumieć...

We czwartek, dnia 2 hm. odegrali amatorowie po raz ostatni w tym sezonie „Żywą szpokę”. Bardzo licznie zebrana publiczność żywo okłaskiwała doskonałą grę amatorów. Po przedstawieniu odbył się w górnej sali Sokola banket dla biorących udział w „Żywiej szpocie”, który zajął prezes, p. Wład. Turcki, dającąjace przawońsieniamu Komiseji obchodowej, p. Juliuszowi Szczępańskiemu, za jego gatłwa od szeregł najzamożniejsze urządzeniem tych przedstawień, na co tenże w odpowiedzi podziękował amatorom za ich trudny i gorliwość. Przemawiali jeszcze pp. Zielenkiewicz, Wolski i Tułina, oraz panów Kłnig. Po bankiecie odbyła się zabawa taneczna.

Zabawa kostymowa, urządzona przez Stow. Kupców i Młodzieży handlowej, w własnym lokalu, we środę 1 lutego b. r. u dała się znakomicie. Zabawę rozpoczęło weśmelenie krakowianem, w którym panem młodym był arazer, p. Wileczyński, paną młodą pna Adamka, družbami pna Markiewicz i p. Wantowski. Z licznych kostymów zwalocystą gustownością uwagę: „Zima” (p. Stan. Hulko), „Motyl” (p. Krzyżanowski), „Japonka” (pni K.), oraz „Zyd”, „Rusinka” i „Węgierka”.

Komers ogólno-akademicki odbył się 31 z. m. w sali hotelu Kleina, zwolony przez przewodniczących Towarzystw akademickich. Zagali obrady akad. A. Baumfeld i zaprosił na przewodniczącego akad. Szczępnego Turrowskiego. Po referacie dra A. Wróblewskiego na temat: „O moralności plciowej”, podniesiono w dyskusyi myśli założenia Towarzystwa akademickiego na wzór Tow. „Ethis” w Zurichu, pielegnąjącego czystość obyczajów. Akad. St. Witkowski w dżuczem przemówieniu zachęcał kolegów do walki z niemymi także nałogami, jak alkoholizm, hazard i t. d. W tym celu założono przed dwoma laty Tow. „Eleusis”, które powinno zwać między młodzieżą wielu zwolenników. Do projektowanego Towarzystwa zapisało się w czasie dyskusyi 39 akademików, postanawiając odbyć pierwsze zebranie w poniedziałek

Nagle z basową muzyką dział mieśca się cienie i piskliwy odgłos sal karabinowych.

- Gdzie strzelają?
- A tutaj wyżrze ze świątyni.
- Nie może być.
- A mówiem! — wyrwa mi się mimowolnie z ust. Choć, co ja się tam znam na subtelnościach strategicznych!

Ogień coraz silniejszy... Teraz już Japończycy, przwidując akcję i z naszej strony, rzucają szrapiele z olbrzymiej wysokości, aby nastraszyć stojące w tyle rezerwy. Prawdę mówiąc, takie pociski, wybuchające na orlej wyżynie, nie są niebezpieczne dla nikogo, lecz na rezerwy, sfornowanej po większej części z żołnierzy, świeżo przybyłych na plac boju, a więc nienawykłych jeszcze ani do ognia, ani do zamętu wojny, działają denerwująco.

— Dział Stackelberg powinien ukończyć swój marsz flankowy — słychać wokół. Lecz oficerowie nie bardzo temu wierzą. Jakiś, niewielkiego wzrostu, młodzik oficer dragonski, ak skrepa się z radości na siodeł. Ten w swej bezczestnej fantazyi widzi już zwycięstwo wielkie, pogrom, zniszczenie nieprzyjaciela...

- Pozostaje, jak on go weźmie teraz w kleszcze — wota.
- Kto kogo weźmie? — pytamy.
- Jaki, kto kogo? Oczywiście Stackelberg Kurokiego.
- Młodziśmny. C. d. n.

Z powodu kończącego się sezonu **po cenie kosztu** Kapelusze (ubrane) poczujemy od 1 zlr. — kapelusze aksaminne poczujemy od zlr. 2 — poleca

Szkoła modniarstwa Emy Skwary Wielki wybór kwiatów na karnawał, w Krakowie przy ulicy Wiólnej 1. 2.

6 b. m. o godz. 7:30 wieczorem w „Czytelni akademickiej” (Rynek gł. 13, I. p.). Prof. dr Jordan, uproszony przez prelegenta, przyrzekł wygłosić odczyt stosowny.

O zabójstwie. Wczoraj rozpoczęła się kadencja lutowa sądu przysięgłych rozprawa o zabójstwo przeciw Władysławowi Pietruszce, Janowi Górze zwanemu „Dębachkiem” i Ięgnie cemu Książkowi, włościanom z Wróblowic. Przewodniczącym radca Ferens, oskarżacz R. Obtułowicz.

We wrześniu 1903 r. skradziono właścicielowi dóbr Teodorowi Leśniakowi uprawę rakiowic wartą 70 K. Przy śledztwie znaleziono kielbę z sprzążką osk. Pietruski i sąd skazał go za uczestnictwo w kradzieży na 2 tygodnie aresztu. W jakim czasie później rozszarpała się we Wróblowicach pogłosk, że Ad. Job był donosicielem i wakatku tego Pietruska był złym przeciwnikiem. Dnia 12 września 1904 w karczmie we Wróblowicach ześlizgi się oskarżeni i inni parobcy. Przyszedł także Job w towarzystwie wójty Józefa Mrowca. Po pewnej chwili opnieśli objął lokal, a Job polegnawczy Mrowce poszedł trunkiem do swego domu. Zaledwie jednak Mrowca uśredzi że 20 kroków, usłyszał silne uderzenie kijem i krzyk: „Rany boskie!” W tej chwili zbliżył się do niego osk. Książek ze słowami: „Nie chodźcie tam, bo byście i wy dostali”. Dpiero gdy Mrowca spotkał Staniśława Pietruska, który na krzyk wybiegł z karczmą, udali się objął na miejsce bitki i zastali tam Adama Joba, leżącego we krwi bez przytomności. W kilka dni później Adam Job zmarł wskutek doznanego pęknięcia czaszki śledztwo wykazało, że Job zabił osk. Pietruszkę kółem z namowy osk. Góry i Książka. Pietruszka zeznał na rozprawie, że w dzień krytyczny namawiał go do napadu osk. Książek w następujący sposób: „Wiesz za kogoś siedział? Dnia taki dobry czas, Job podpity, dobiłbyś mu dobrze, ani by pies o tem nie wiedział”. Usłuchawszy tego oskarż. Pietruszka wyrwał kół z plotu i uderzył nim Joba 4 czy 5 razy w głowę. Zarówno Góra jak i

Książek wypierali się winy, twierdząc, że byli osk. Pietruszkę.

Wyrok zapadnie wieczorem.
Napad w nocy. Ubiegłej nocy spotkał pomocnik ślusarski, Jacenty Jurkiewicz, na Kazimierzu podpłego konduktora kolei państw. Jakóba Krzywde. Natychmiast zbliżył się do niego i począł go oprowadzać po zaułkach. Gdy po pewnym czasie Krzywda nie chciał dalej iść, Jurkiewicz chwycił go pod gardło, przycisnął do muru i począł pisaćkami napadniętym okładać. Na krzyk przybiegli Krzywda z pomocą wójta, Juda Grünberg, a później żołnierze policyjni, Maryniai, który przetrzaszował Jurkiewicza. Być może, że Jurkiewicz chciał Krzywdę ogabić.

Fałszywa moneta. Na policję zgłosił się wezwał pewien włościanin z fałszywą 20 koronówką. Fałszyfikat jest nadzwyczaj udany, a można go poznać tylko po kolorze białawym. Włościanin otrzymał owa monetę od pewnego inżyniera, kolei państwowej za wozienie ziemi i wtedy miał naturalny wygląd, a dopiero na drugi dzień poczęła bieleć. Za pchodzeniem fałszyfikatu wdrożyła policja śledztwo.

Demonstracja antirosyjskie we Lwowie.

Lwów. (tel. pryw.) Wczoraj o godz. 11 przed południem odbyło się w sali Danica przy ul. Szańczycho zgromadzenie zwolane przez socjalistyczny odłam młodzieży akademickiej polskiej, ruskiej i żydowskiej — Po ożywionej dyskusji uchwalono rezolucję, w których młodzież wita w wypadkach w Rosji zapowiedź wywoabodzenia ludu rosyjskiego i polskiego z pod jarzma i wyraża bójownikom w Rosji pozdrowienie i hold, oraz zapewnia, że wyśle wszystkie siły, aby im nieść pomoc w tej walce... Dalej wyraża młodzież oburzenie z powodu drożni populacyjnych przez organa rządu carskiego przeciw bezbronnej ludności i wzywa wszystkich do niemiesiania pomocy materialnej obacom.

Bolesław Prus o Japończykach.

...Japończyk nietylko zwyciężamy zwrócił na siebie uwagę, ale i temi niezwykłymi zaletami, które podziwiała w nich nawet Rosyanie. Opinia przyjaciół może być miła; ale szacunek niepryjaciół wydaje patent na rzeczywistą wartość. Otóż taki właśnie patent wydali Japończykom Rosyanie, gdy jeden z nich powiedział: „Gdyby Rosyja znała japońską armię, nie byłoby wojny”.

Taki więc naród nie tylko zasługuje, ażeby przyrzeczyć mu się bliżej, ale i uczynić z jego przykładów...

Najlepszą cechą duszy Japończyka jest wielkie poczucie godności osobistej. Dawny szlachciz japoński, samuraj, obrażony przez kogo, choćby potrąceniem w szablę, zabił obrażającego, albo siebie; niezbyt dawno robotnik japoński, posadzony o kradzież wpadł w taką wściekłość, że uciął sobie żyłę, wbił w brzech sztylet, a potem skończył w morze i naturalnie utonął.

Rozumie się, że podpora tej godności jest odwaga, której Japończyk tyle składa dowodów w obecnej wojnie, że podkreślać jej nie potrzebujemy. Wspominamy tylko, że według honorowego kodeksu Japonii, człowiek, szanujący się, powinien w pewnych wypadkach umieć pozbaczyć się życia w oznaczony sposób, o oznaczonej godzinie i we wskazanym miejscu. Jeżeli, rozznajając sobie brzech (tak się bo-

wiem zabijano), potrafił wyulec wewnętrzności, zaliczono go do szkytów, a jeszcze bardziej chwalone, gdy umierając, wypowiedział jakiś dowcipny wierszyk, zastosowany do okoliczności.

Zdaje się, że w pogardzeniu śmiercią za ten naród nie przewyższył Japończyków i to stanowi ich prawdziwą siłę. Człowiek, który potrafi bez wahania umrzeć dla jakiegokolwiek ideału, jest stanowczo wyższym od zwykłych ludzi, no i jego bliżni rachują się z nim poważnie.

Zewnętrzna cecha postanowania siebie jest u Japończyków czystość, nadzwyczajna czystość, która należy do potrzeb narodowych, a objawia się tem, że każdy Japończyk kąpie się codziennie w gorącej wodzie i że ciągle postępuje się mydłem, szponkami i szcoteczkami do zębów... Proszę obrachować, ilu u nas bawi się w podobne drobiazgi, a pojmniemy odległość, jaka dzieli nas od nich.

Poniważ Japonia składa się z bardzo wielu wysp górzystych, łatwo zrozumieć, że mieszkańcy ich łączą w sobie przyrody górali i żeglarzy, że są silni i niepospolicie zręczni. Lubią też chodzić, dzięki czemu wielu z nich potrafi przejść 60 i więcej kilometrów, na dóbę, bez utraty siły.

Drugą, obrzymiej wartości zalet Japończyków jest panowanie nad sobą. Człowiek, który nie potrafiłby zapanować nad swoim gniewem, żalem, albo radecią, jest w Japonii uważany za barbarzyńcę. Tam każdy i zawsze uśmiecha się, czy jest syty, czy głodny, chory czy zdrowy, smutny, czy wesoły; nawet matka przyjmuje z uśmiechem

W zgromadzeniu brało udział 800 osób w tem około 650 akademików.

Oprócz uchwalonych rezolucji uchwalono także petycję stanowisko, jakie „Słowo Polskie” zajęło wobec wypadków w Królestwie Polskiem i bójkotować to pismo. Pochodem udano się pod kolumnę Mickiewicza. W pochódzie niesiono czerwony sztandar i czerwono biały, oraz tablicę z napisami „niech żyje wolna Rzeczpospolita ukraińska!” Pod kolumną przemówił ruski agitator Włk socjalista, który w końcu wezwał zebranych do rozjeżdżenia się. Na Jagiellońskiej ulicy stali policjanci kordonem i zapuszczali dostęp do rosyjskiego konsulatu. Wzrost uczestników pochodu chcieli przejść przez kordon, przyczem aresztowano dwie osoby za opór władcy i obrabowanie straty policyjnej. Aresztowanych wypuszczono po spisaniu protokołu na wolność.

Pobicie redaktora

Lwów. (tel. pryw.) Gdy naczelny redaktor „Słowa Polskiego” wychodził dzisiaj z domu o godz. 9 rano przystąpił do niego pewien pan i uderzył go w głowę poczem zaczął uciekać. Pana tego przytrzymał Nazywa on się Włodarczyk i jest szlachcem politechnik. Wydarzenie to zostało spowodowane stanowiskiem, jakie „Słowo Polskie” zajęło wobec wypadków w Warszawie.

Wojna rosyjsko-japońska. Straszna klęska Kuropatki.

Petersburg. „Nowoje Wremia” donosi, że Japończycy przednim strażom rosyjskim posłali listy, w których im komunikują, że Armia ros. naprótno krew przelewała, bo w Rosji wybuchła rewolucja, a warszlaty, fabryki i magazyny zostały spalane.

„Nowoje Wremia” potwierdza dalej, że

wiadomość o śmierci syna, choć bez świadków potrafił tak samo płakać i rozpaczć jak nasze matki.

Dzięki panowaniu nad sobą, od japońskiego jeńca — jak piszą oficerowie rosyjscy — nie można niczego dowiedzieć się w kwestjach wojskowych. Nie pomaga nawet wódka. Japończyk rozmawia zawsze z uprzejmym uśmiechem, ale — tajemniczo nie zdradzi, choćby go zabito, choćby go torturowano.

Niemniej piękniejszą są ich społeczne zalety, z których najpiękniejszą — patriotyzm. Japoński patriotyzm nie polega na nienawiści, albo lekceważeniu obcych, ale na miłości do wszystkiego, co swoje. Kiedy dla dobra armii potrzeba, aby kilku ludzi poświęciło się na niezawodną śmierć, zgłasza się nie kilku, lecz... kilka tysięcy ochotników!... Prztem Japończyk kocha swoją rzeczywistość pięknią ojczyznę; odbywa po niej wędrowki, a gdy musi ją na jakiś czas opuścić, zabiera doniczki z roślinami, a przynajmniej — parę kamyczków lub garstkę ziemi ojczystej.

A to drobny fakt. W roku zeszłym miano powieść w Tokio jakiegoś zbrodniarza. Gdy dyrektor więzienia za wiadomości o wyroku i zapłaty, w jaki sposób pragnie użytkować zarobione przez siebie pieniądze?... delikwent ofiarował je na wojnę...

Drugą zaletą społeczną jest tolerancja narodowościowa i religijna, której próbkę znajdujemy w reskrypcie ministerjalnym do szkół:

„Czcicie religię przodków i gorąco ko-

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **Floryańskiej 1. 36, I. p.** **KAJETAN DUDZIAK** Poleca kompletne urządzenia pokojów oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicarskie, po cenach możliwie niskich.

Kuropatkin poniósł olbrzymie straty. Mianowicie wobec silnego mrozu tanni przezwrotnie ginęli na pobojowisku. Straty Rosyan nad Hunho wynoszą 30 000 ludzi.

Londyn. Japońska ambasada otrzymała telegram, zawierający sprawozdanie marszałka Oyamy o walkach między 25 a 27 stycznia, które zakończyły się wyparciem Rosyan na prawy brzeg rzeki Hun. Oyama donosi, że w walce brało udział ze strony rosyjskiej przynajmniej 7 dywizji piechoty i 1 dywizja konnicy. Straty Japończyków wynoszą około 7000 ludzi. Kilka pułków rosyjskich zostało zupełnie zniszczonych, a niektóre kompanie zmalały do 20 ludzi. Jency opowiadają o wielkich stratach ze strony rosyjskiej i oceniają je na 10 000 ludzi.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Tokio, że mikołaj wydał rozkaz dzienny do armii Oyamy, w którym dziękując wojskom za odniesione zwycięstwo nad przemożną armią wroga w ostatniej walce nad rzeką Hun. W odpowiedzi oświadczył Oyama, że jego wojska walczyły z nieustraszoną odwagą przy wielkim mrozie dniami i nocą.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z dnia 8 z Tokio: Oyama telegrafuje, że Rosyanie rozpoczęli ofensywę przeciw japońskiemu lewemu skrzydłu. Na frontach stacjonują armie ciągle potężny przy gęstym ogniu armatnim. Japończykowie oskarżają Rosyan o kaleczenie rannych Japończyków.

Statystyka szpitalna w armii jen. Oku Londyn. (TBK). Korespondent Biura Reutersa przy armii jen. Oku donosi, że według statystyki szpitalnej, w czasie od 6 maja do 1 grudnia 1904, na 24,642 pacjentów umarło 40. Zachorowań było 193 na tyfus, 342 na dysenterję, 6 070 na beri-beri. Padło armii Oku od 6 maja do 19 grudnia 110 oficerów i 4970 żołnierzy.

Rannych było 743 oficerów i 2373 żołnierzy.

Kuropatkin w opałach. Londyn. (Tel. wł.) Z Tokio donoszą, że armia Kuropatkina cierpi na wielki brak oficerów. W ostatnich dniach Kuropatkin wysłał 1000 oficerów (chorych) do Europy.

Berlin (Tel. wł.) „Local Anz“ donosi z Mukdena, że w armii Kuropatkina grasuje osza. Godziennie odbywa się szczytowanie tysiąca żołnierzy.

Dymisyja Grippenberga. Petersburg. (Pet. aj. tel.) Generał Grippenberg ze względu na zły stan swego zdrowia, ustąpił z naczelnej komendy. W jego miejsce objął komendę generał Murołow. (Znowu między general idzie w dymy) Dymisyja Grippenberga spowodowała ostatnia kłeska nad rzeką Hun).

Komisja hullska. Paryż. Komisja śledcza w sprawie hullskiej odbyła dzisiaj przed południem tajne posiedzenie. Na następnym posiedzeniu zastępcy Anglii i Rosji sformułują swe wnioski końcowe. Przesłuchanie świadków jest już obecnie ukończone.

Posiłki dla Rozdiestwienskogo. Dributti. Kontradmiral Dobrotowski wyruszył w czwartek z czterema krążownikami i trzema torpedowcami w kierunku Madagaskaru. Za Dobrotowskim jedzie 7 niemieckich okrętów transportowych z węglami.

Rewolucyjny ruch w Królestwie.

Z WARSZAWY.
Z Warszawy piszą nam pod datą 2-go lutego:
Postępowanie żołdactwa uraga wszystkim

opisom. Na ulicach prawie nikogo nie widać, bo patroli zatrzymują wszystkich przechodniów, rewidują, biją, a bardzo często oddzierają. Najmniejszy opór narazą na śmierć lub kalectwo.

Rabowali w mieście tylko notowicy, których jest w Warszawie kilka tysięcy, (i wojsko). Na Woli robotnicy, oburzeni tem spalieniem rewolucji przez szmownię społeczne, ochraniani przez policyę, zrabowali się w kupę i urządzili rewizję po domach, a gdzie znaleźli zrabowane przedmioty jak futra, zegarki i t. p., tam bez litości wymierzali im nich na rabuszach zaklawające ich nożami. Na cmentarzach leżą masami zwłoki. Ludność pozwolono już sgnoskować zabitych i sprawić pogrzeb, ale do miasta zwłok zabierają nie wolno.

W piątek mają wyjść dzienniki. Z rozkazu Czerkowa teatry przez cały czas reżu grać musiały, choć w sali, procy kilku szpicliow, nie było wcale widzów, a tylko w operze jawiła się małżonka Czerkowa!

Słychać, że uczniowie wszystkich gimnazjów w Królestwie urządzają strajk, żądając polskiego wykładu w szkole. (Patrz dalszejsze telegramy).

Czerkwłw podobno cofnął dymisyję. Głosiła jednak jest bardzo nieprawdopodobną.

Telegramy.

Warszawa. Dnia 2 b. m. panował spokój.

Warszawa. (Tel. wł.) Wiadomość o zamordowaniu polemajstra warszawskiego Nolkena, nie sprawdza się.

Warszawa. (Pel. sj. tel.) Według sprawozdania policyi podczas rozruchów zabito 57 osób (?!). Między temi znajduje się 6 kobiet i 3 dzieci. Wczoraj panował w mieście spokój. Dzienniki znowu wychodzą.

chajcie redaków; ale nie uważajcie za wroga człowieka tylko dlatego, że jest chrześcianiem. Nie lękajcie się cudzoziemców, gdyż wszyscy ludzie są braćmi i sióstrami; strzeżcie się pogardzać człowiekiem dla tego, że jest obcy. Potrzeba sądzić ludzi nie ze względu na ich narodowość, lecz na ich czyny."

"Taką jest etyka ludu pogańskiego, złoty rasy. A teraz przypominajmy sobie to, co w pruskim sejmie wygłaszają hakatyści, a zrozumimy owego Rosyanina, który Japończyków nazwał najszlachetniejszym na świecie ludem!

I jeszcze jeden przymiot zasługuje na uwagę, mianowicie grzesność. Objawia się ona nie tylko wśród inteligentcy, wyszukaniem komplementami i gestami, ale — ogarnia wszystkie klasy. Nie tylko służą dla pana, szlachcica dla szlachca, ale panowie dla sług, oficerowie dla żołnierzy, służby między sobą, rzemieślnicy, rolnicy, tragarze i t. d. wszyscy są wyrównawanie grzeszni dla innych. Dość powiedzieć, że japończyk wcale nie znał t. z. „wymysłów“ i że jedynym sposobem znieważenia kogós jest nazwać go — krowa.

Wybranie oświatła to dzwino społeczeństwo wyjątek z reskryptu cesarskiego.

"Wy, nasi ukochani podwładni, bądźcie poświęconymi synami, czujnymi braćmi, od danych miżami i żonami, wiernymi przyjaciółmi. Prowadźcie się skromnie szanując na wzajem i bądźcie dobrzy dla wszystkich. Rozwijajcie wasze zdolności umysłowe, doskonałcie waszego ducha, zdobywajcie wiedzę i ucząc się pracy użytecznej,

Także dbajcie o sprawy publiczne i poświęcajcie się im. Szanujcie konstytucyę narodową, bądźcie posłusznymi ojczyznym prawom, a w razie potrzeby całym sercem poświęćcie się dla publicznego dobra. Wówczas nie tylko będziecie naszymi wiernymi poddanymi, ale i posiadaczami szlachetne cnoty waszych przodków."

Do czego dąży ten naród?... Jakie ma cele? Czy pragnie zdobyć świat, a przy najmiejszym Arzu, jak to ogłaszają nacjonalisci francuscy? Co będzie kiedyś nie wiem. Tymczasem jednak, mniej więcej od trzy dziesiąt lat, wszystkie klasy społeczeństwa japońskiego, a przedewszystkiem rząd, dąży do udoskonalenia swego narodu pod każdym względem. Więc doskonałi nie tylko armię i marynarkę, ale także komunikacyę lądową i wodną, pocztę, przemysł, rzemiosła, handel, higienę publiczną, szkoły niższe, średnie i wyższe, instytucyę kredytową, ubezpieczeniowę i filantropijnę, nawet odzież i mieszkanie, nawet formy religijne, język i zwyczaje społeczne. Pod temi względami praca Japończyków jest zadziwiająca, a rezultaty niesłychane. Dość powiedzieć, że w kraju tym mniej jest analfabetów, aniżeli w niejednej prowincyi austriackiej...

Zdobywanie od Europy jej bogactw duchowych przychodzi Japończykom bardzo łatwo, naród ten bowiem odznacza się nie tylko pracowitością, nie tylko niezwykłą ciekawością, ale także zdolnościami obserwacyjnymi. Japończyk każdą rzecz nową stara się dokładnie poznać, robi notatki, a jeżeli spostrzeże coś istotnie pożytecznego,

stara się naśladować. Zrozumiawszy, że najprwem narzędziem poznania zachodniej cywilizacyi są języki, Japończycy uczą się ich z największym zapalem, który niekiedy sięga też daleko, że Japończyk... przyjmując religiję chrześcianską, aby od odnośnego kapłana nauczyć się darmo po angielsku, po niemiecku, lub po francusku.

Europejscy nauczyciele bardzo chwalią zdolności Japończyków; ich bystrość, systematyczność i wytrwałość. Do tych zalet trzeba jeszcze dołączyć cnotę milczenia, dzięki której europejczyk może kilka lat mieszkać w Japonii i nie wiedzieć o jażnims ogólnym przedzie społecznym, ponieważ żaden Japończyk nie zawiadomi go o tem. Naprzykład od roku 1894 przez 10 lat Japonia przygotowywała się do wojny z Rosyą. Mowiono o tem w domach, farykach, w koszarach, na targach, nawet w szkołach elementarnych, a przeciw wiadomości do Europy nie doszła. Dziś jest to samo. Na placu bitwy dokonywają się ważne operacye wojskowe, ale żaden korespondent europejski za żadną cenę nie odpowiedzie o nich przez cieżną.

Tak wygląda naród, który jeszcze przed dwoma laty europejczy dowcipnie nazywali „malpami," a ktoriemu dziś nawet jego przeciwnicy wyrażają publiczny szacunek. W takich też kierunkach każdy człowiek musi nad sobą pracować, jeżeli chce, by go poważano.

Boloslaw Prus.

Lekcyi tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska l. 7.

Petersburg. Peł. aj. tel. donosi z Warszawy: Na podstawie uchwały sądu, aż do dalszego zarządzenia protesty wekslowe nie będą przyjmowane. Komitet dyskontowy banku państwowego uchwalił nie uwzględniać protestów, wniesionych w ostatnich dniach. Urzędy telefoniczne od tygodnia są znnowo otwarte, ale tylko dla władz. Służbę pełnią personalnie telegraficy.

Warszawa. (Peł. aj. tel.) Wczoraj w południe odbył się pogrzeb zabitego podczas ostatnich rozruchów studenta Dzierżkiewicza, przy udziale ogromnego tłumy, przeważnie studentów. Policja przedsięwzięła liczne aresztowania.

Warszawa. 5 lutego. (Peł. aj. tel.) Policjamester ogłasza: Z powodu nadzwyczajnych zarządzeń, zaburzenia usłaly i spokojności znnowo w zupełności przywrócić. — Należy nie wierzyć pogłoskom, które rozszerzają ludzie złośliwi, aby przerazić mieszkańców. Nie należy też się troszczyć o żądania, podniesione przez zbrodniarzy, którzy nawiedzają prywatne mieszkania i biura przemysłowe, imieniem nie istniejących organizacji. Należy wrócić do zwykłego zajęcia, aby poprzez przywrócenie normalnych stosunków. Nie można wątpić, że robotnicy pod wpływem łaskawych słów cesarskich znnowo podejmą pracę i ochronią swe rodziny przed ciężkimi stratami, jakie ze strejku wynikają. Ścisłe wykonywanie zarządzeń generał-gubernatora i policji znnowo przywrócić spokój.

NA PROWINCY.

Łódź. 2 bm. (Tel. wł.) Ulice roją się od patrolów, które rozpadają tłumy na hakimki lub kolbami. W starciach mnóstwo osób rannych, jedna stratiwana na śmierć. W pasażu Majera zabito młodego chłopca. Wskutek prowokującego zachowania się policji, nastroj mas zmienił się znacznie i obawiają się walk ulicznych. Gdy w poniedziałek strejkujący chcieli zastrzymać gwałtownie, rzucił na nich wojsko. Kobiety z rzekien rzuciły garstkami i innymi przedmiotami. Dwóch koszarów zabito. Inteligencja organizuje pomoc dla strejkujących.

Łódź. (Peł. aj. tel.) Wczoraj przyszło przed fabryką Kumiera do starcia z wojskiem, które dało salwę. Przeczem 6 ludzi zginęło, a 48 odniosło rany. Cztery robotników znnowo podjęła pracę. W fabryce Köllera wystąpili strejkujący przeciw chętnym do pracy, z powodu czego wojsko zrobiło użytek z broni.

Łódź. (Tel. wł.) Do fabryki koronek Kellera wpadło wojsko, aby wstrzymać robotników od pracy. Strejkujący używali rewolwerów. Sytuacja w Łodzi jest bardzo poważna.

Łódź. (Tel. wł.) Fabrykanci tutejsi przesłali do Petersburga oświadczenie, iż chętnie zgodzą się na 8 godzinny dzień i 20 kopiejek za godzinę pracy, jeżeli norma ta zaprowadzona zostanie w całym państwie.

Łódź. (Tel. wł.) Z Piotrkowa donoszą, że zamknięto tam gimnazjum męskie, gdyż uczniowie żądali powszechnie zaprowadzenia języka polskiego i wykładów z historii Polski.

Petersburg. (Peł. aj. tel.) Z Kieła donoszą, że w tamtejszem gimnazjum przyszło do zaburzenia. Uczniowie klas wyższych żądali od dyrektora nauki w języku polskim, zamianowania wyłącznie polskich nauczycieli i zniesienia zakazu przyjmowania uczniów żydowskich. Uczniowie udali się w większej liczbie do gimnazjum żeńskiego i żądali wstrzymania tam nauki. W mieście panują wielkie niepokoje. Sklepy pozamykane.

Kallsz. Panuje tutaj spokój. Sklepy zamknięto. W teatrach nie odbywają się przedstawienia.

Kallsz. Uczniowie instytutu filologicznego i studenci gimnazjów nie uczęszczają na wykłady.

Petersburg. (Peł. aj. tel.) W Kallsz strajk nie ustaje, ale rozporzeczy się konferencje robotników z fabrykami. W Białymstoku podjęto pracę prawie we wszystkich fabrykach i warsztatach.

Sosnowiec. Nad ranem dnia pierwszego b. m. rozporzeczy się także w Sosnowcu i okolicy strajk robotniczy. Pierwsi przestali pracować robotnicy firmy Fitzner i Gampere i udali się do wszystkich fabryk i szymbów, gdzie wszędzie za ich zjawieniem się przestano pracować. Tylko piekarnictwo pozwolono dalej pracować. Strejkują około 20,000 ludzi. Mimo tego spokoju nie zakłócano.

Warszawa. (Peł. aj. tel.) We wszystkich polskich rafineriach cukru i w Zagłębiu dąbrowskiem robotnicy rozpoczęli strejk. Wstrzymano wydobywanie węgla, którego ceny idą gwałtownie w górę.

Rzeź w Warszawie.

Granica. (tel. wł.) Liczba zabitych jest znacznie większa niż podaje urzędowy wykaz. Wojsko chowa trupy po piwnicach i wywozi je w nocy za miasto, na pole mustry, gdzie zwłoki wrzuca się do wspólnego dołu.

Na Nowym Świecie w nocy 2 bm. wywieziono z ulic 52 trupy na cmentarz. Mnóstwo jest trupów kobiet i dzieci.

Były poseł do rady państwa, dawniej antygodowiec, obecnie redaktor ogłosew „Słowa”, został raniony szabłą przez kozaka.

Redakcji urzędowego „Warsz. Dniwnika” i ugodowego „Kuryera Polskiego” strzeża wojsko.

Gwałty żołdactwa.

Lwów. (tel. pryw.) „Słowo Polskie” przynosi kilka szereg obrazków z ulic Warszawy. Żołnierze, chodząc w pojedynkę lub po kilku bez oficerów mieli upamiętnienie strzeladło do każdego, kto im się nie podoba. W dziedzinach kilku gminach rządowych oddziały wojska sprzedają za bezcen przedmioty zrzucone przez wojsko na ulicy Marszałkowskiej. Wspaniałe futro można było nabyć u żołnierzy w cenie od 10 do 20 rubli.

Rewolucja w Rosji.

Petersburg. Opinia zjednoczenia petersburskich fabrykantów o ostatnim ruchu opiewa: Ogólne punkta żądań robotniczych odnoszące się do 8 godzinnego czasu pracy, udziału robotników w ustaleniu wysokości płacy i uregulowaniu wewnętrznych stosunków w przedsiębiorstwach przemysłowych nie nadają się do omawiania, jednakże powinny być przedłożone ministrowi skarbu do szybkiego załatwienia na drodze ustawodawczej.

Co się tyczy poszczególnych zarządzeń, to nie byłoby celem podjąć rokowania przed podjęciem przez tychże pracy.

Ze względu na to, że robotnicy zostali wciągnięci do obecnego ruchu przez wpływ zewnętrzny nie ekonomicznej natury, przeto stwierdza się, że nie ma obustronnego rozgoryczenia i posłanawia się zajęć wobec robotników przychylene stanowisko i nie wyznaczać kary za zaniechanie pracy.

Dalej nie mają być przedsięwzięte żadne wyszukiwania przywódców strejku, a ró-

wnież nie mają być wydane żadne szczególne przeciw nim zarządzenia.

Alby nie tworzyć precedensu, zebranie uchwalilo za czas strejku nie wypłacić wynagrodzeń, jednakże przynależne potrzebującym bezzwrotnie zapłaci.

Zgromadzenia ślachty.

Petersburg. (TBK.) Wobec mającego się zebrać dziś zgromadzenia ślachty gubernialnej, pojawiły się dwa wnioski: konserwatywny z 122 podpisanymi, za zupełnym utrzymaniem samodzielnictwa, oraz liberalny, polegający na reorganizacji państwowego ustroju, opartej na reprezentacji ludowej.

Ten drugi projekt wywodzi, że rząd nie może zastępować ludu powołając przedsię, nim będą wypracowane tymczasowe zasady, określające kompetencje tej reprezentacji. Potrzebne do tego są prace przygotowawcze.

Rząd nie chce nawet Soboru ziemstw. **Petersburg.** (Peł. aj. tel.) Wiadomości zagranicznych piszą o zwolnieniu soboru ziemstw pozabawioną jest podstawy. Rząd sprawą tą nigdy się nie zajmował.

Witte.

Londyn. Minister Witte w obec panującej reakcji ma zamiar usunąć się zupełnie z widowni politycznej. Jego następcą ma być Kocowicz, który będzie dalej prowadził jego politykę.

Manifest Tołstoja.

Londyn. (Tel. wł.) Korespondent jednego z dzienników rozmawiał z Tołstojem. Tołstoj polepia zarówno krwawą akcję rządu, jak akcję robotników. Tołstoj wyda niebawem manifest, w którym wyrazi swe poglądy na ruch obecny i wezwie wszystkich Rosyan, aby bez wyjątku powrócili do rolnictwa, gdyż jest to jedyne godne człowieka zajęcie.

(Sławy Tołstoja, który zresztą nigdy nie był logicznym myślicielem, dziedzinie coraz bardziej. I coraz większej słuszności nabiera powiedzenie Zoli o Tołstoju: *c'est un fou genal* (jest to genialny szaleniec). *Przyp. Red.*)

Hr. Andrassy u cesarza.

Budapeszt. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi, że z Wiednia: Hrabia Juliusz Andrassy był o godz. 1-szej popołudniu u cesarza na półtóra-godzinnej audyencji. Hr. Andrassy przedstawił cesarzowi swoje zapamiętania na położenie polityczne. Na podstawie tych wywodów otrzymał Hr. Andrassy polecenie porozumienia się z przywódcami stronnictw sejmiku węgierskiego. Formalnego polecenia utworzenia gabinetu Hr. Andrassy nie otrzymał. Nie jest rzeczą wykluczoną, że także i inni mówienie stanu będą przed cesarza powołani na audyencję. Dotąd nie wydano żadnych dyspozycji co do podróży cesarza do Budapesztu. Hr. Andrassy konferował po audyencji u cesarza z hr. Goltuchowskim, potem odwiedził b. prezydenta ministrów, Tiszę i powraca wieczorem do Budapesztu.

Z ostatniej chwili.

O zabójstwie. Rozprawa przeciw Pietrusze skończyła się późno wieczorem. Na podstawie wyroku jury przemyślanych, Pietruszka uwolniony został od zbrodni zabójstwa, a skazany za pijaństwo na 3 miesiące aresztu i zapłacenie wódwie odszkodowania w kwocie 2,700 koron. Dwaj pozostali oskarżeni zostali uwolnieni.

Bawelny, wełny, wloczki i przybory do szycia poleca **STEFAN PORĘBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.**

Materye wełniane

Perkale, Batysty, Płótna Szytyngi, Bieliznę stołową, Bieliznę męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płótenka, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”

w Krakowie, ul. Mikołajska L. I

Zleżenia zamiaje, wysła się odwręta pocztą, — w niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny niekłe stałe.

Ostrzeżenie!

Przez z fałdamenty wyrobami wiedeńskich magazynów, które tylko na oko ładne, a w rzeczywistości są sflaszowane i liczą na naiwnych odbiorców.

PAŃOWIE! Kto chce mieć palto lub ubranie zimowe, eleganckie, modne, ciepłe, lekkie, trwałe, dobrze dopasowane, za przystającą cenę, niech zamówi

u **Zygmunta CHILI krawca w Krakowie, Wielepole 3,**

obok głównego poczty.

Wypytuje się fraki i anglięzy. Robi się również za zgodą na raty. Na irowincoję wysła się na ładnie proki jakuleń i podob biana miare. 82

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki. I. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności

Porcelanę, Szkło, Fajansy, Lampy, Wyroby z alpaki, Herbatę rosyjską i chińską, Wyroby skórkowe, Przybory toaletowe, do szycia, haftu i robót ręcznych.

Bieliznę mgłąką, krawatki, rakawiczki, kalosze, parasole etc. — Ceny krakowskie.

Słówo o nowym wynalazku ważnym dla palących papierosy.

Zastosowanie wiedzy w stylu praktycznym wydało już niejednokrotnie zdumiewające rezultaty, przyniosło wiele odkryć.

Dziś hycjana świętej prawy na każdym kroku tryumfuje, zrozumiałem się, że i fabrykacja tutek cygaretowych — czynn postępy w tym kierunku, lecz nie wszędzie nie za ośm z dodatnim rezultatem.

Moje wieloletnie próby, upodzielnie nauka i fachowem doświadczeniem, uświadczony zostałem ostatnimi czasy zdumiewającym skutkiem. Udało mi się bowiem dojeżdżać drogą badań chemicznych do preparatu znanego już dłużej wszędzie — który nosi nazwę:

„SALVESOL”

Jest to wata chemiczna, mająca tak wiele pożądaną dla palących papierosy własność, że aby mieć nie posiadano o czynn przeszwałkę — biorąc sobie za zaszczyt powołać się na następujące, używane w ostatnich czasach.

UZNANIE:

WP Mr. farm. W. Beldowski w Krakowie.

Z przyjemnością donoszę Wam, że od czasu, jak używam Pańskiej waty „Salvesol”, w szklanych cygaretkach nie doznaję przykrych objawów, mi dokuczających skutkiem które palenia tytoniu. — Wobec tego upraszam o nadanie mi za pobraniem pocztowem kilo waty „Salvesol”.

Z w p. Dr. Antoni Mars.

Łódź, dnia 2-go maja 1903 r.

Zwracając uwagę P. T. Ogółu na powyższe uznanie, jakim za wynalazek mój ze strony tak wielce poważnej i kompetentnej osoby, zosłałem, czyniąc to głównie i jedynie w interesie zdrowia P. T. palących papierosy i tytoni w ogóle.

Do waty „SALVESOL” mającej przyjemne i znakomite zastosowanie cygaretek szklanych, ba w nich osadza się cała ilość nikotyny, a tym jest nader łagodny i chłodny.

Mr. farm. Wł. Beldowski.

Fabryka „Noris” Wł. Beldowskiego w Krakowie

1000 sztuk tutek „Noris” ze Salvesolem
i pakiet waty Salvesol

koron 2 80
— 60

WADKOWSKY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza L. 4. (tut przy placu Sienkiewickim) Telefon Nr. 381. Filia ulica Kopernika L. 8. Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, szlachta sam wszystkie formalności, udzielając pożątej rodzinie wszelkich trudów. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.

Poniada własne KATAKUMBY, odstępuje miejsca pojedynczo na własne czasy, lub przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miesięcznym czynszem miesięcznym. U W A G A. Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą. Żadnym z nich nie ma fachowego wykształcenia, nie rozumie i trumien mu wyrobić nie wolno, a tylko jak jeden majster słoński, prawo to sam i faktycznie trumny wozabiam. 109

Dla 58

młodego fachowca

jest interes norymbersko-galanteryjny i lokalowy egypstyjny lat 3 i dobrze się rozwijający, z powodu słabości właściciela do sprzedania od 1. kwietnia r. b. a może być i zaraz do objęcia. Wiadomość w administracji Nowin św. Jana 30



CENY

na rok 1905.

W jakich cenach kupować można wszelkie powozy tak nowe jak i używane w składach z pojazdami

ST. CYRANKIEWICZA

w Krakowie przy ul. św. Jana I. 30,

przy ul. Brackiej I. 9, przy ul. Szpitalnej I. 34

naprzeciw teatru miejskiego.

Powozy używane parokonno gruntownie odrestaurowane w dobrym stanie od 175 zł. i zwyz.

Powoziki nowe jedno i parokonno lekkie od 250 zł. i zwyz.

Wózki nowe o jednym siedzeniu na cztery osoby na resorach od 110 zł. i zwyz.

Wózki nowe na jednego konia na resorach waletem wybite z lataniami o dwóch siedzeniach od 150 zł. i zwyz.

Wózki używane jedno i parokonno gruntownie odrestaurowane na resorach i pasach od 75 zł. i zwyz.

Amerykanki na listwach i palantowe od 100 i zwyz.

Kuczer faetonowy używany samemu do powożenia u jednego i pare koni w dobrym stanie od 150 zł. i zwyz.

Wolanty czyli powozy odkryte używane parokonno w dobrym stanie od 120 zł. i zwyz.

Landauery o oliwnych osiach używane gruntownie odrestaurowane prawie jak nowe ze sztywnymi półokrągłymi zwykami jak w landaulce od 250 zł. i zwyz.

Breki ośmiokołowe o oliwnych osiach z baldachimem lub bez parokonno od 250 zł. i zwyz.

Sanie jedno i parokonno używane od 50 zł. i zwyz.

Karły na smykach jako sanie dla słabowitych na pierzi używane o wybielu bogatym z frontem szklannym z siedzeniem wewnątrz na cztery osoby od 150 zł. i zwyz.

Głki o oliwnych osiach z przęda do nich i ze smykami jako sanie 120 zł. i zwyz.

Zakupiony jakiegdyś u mnie pojazd odstawiam w bezpłatnie do każdej stacyi na swój koszt.

Polecając swe składy wszystkim P.P. kupującym gdyż posiadam największy wybór pojazdów w Krakowie, a że w ubiegłym roku był brak kupców, ich i mało się sprzedawało to też na ten rok 1905 zmniejszyłem ceny i sprzedaję po własnych cenach, a to z powodu braku kupujących i miejsca w składach.

Zakupiony jakiegdyś u mnie pojazd odstawiam w bezpłatnie do każdej stacyi na swój koszt.

Polecając swe składy wszystkim P.P. kupującym gdyż posiadam największy wybór pojazdów w Krakowie, a że w ubiegłym roku był brak kupców, ich i mało się sprzedawało to też na ten rok 1905 zmniejszyłem ceny i sprzedaję po własnych cenach, a to z powodu braku kupujących i miejsca w składach.

ST. CYRANKIEWICZ

właściciel składu powozów

Kraków, ul. św. Jana I. 30.



